• Instrução - ensino fundamental completo. 

5. Recrutamento: 

• Externo - no mercado de trabalho, mediante concurso público para a classe de Auxiliar 

Administrativo I. 

• Interno - para a classe de Auxiliar Administrativo II, observado o interstício de 1095 (mil 

e noventa e cinco) dias na classe de Assistente Auxiliar I, e para a classe de Auxiliar 

Administrativo III, observado o interstício de 1095 (mil e noventa e cinco) dias na classe 

de Auxiliar Administrativo III.  

6. Perspectivas de desenvolvimento funcional: 

• Progressão - para o padrão salarial imediatamente superior na classe a que pertence. 

• Promoção -  da classe de Auxiliar Administrativo I para a classe de Assistente Auxiliar II

[...]

• Instrução – ensino médio completo. 

5. Recrutamento: 

• Externo – no mercado de trabalho, mediante concurso público para a classe de Assistente 
Administrativo I. 

• Interno – para a classe de Assistente Administrativo II, observado o interstício de 1095 
(mil e noventa e cinco) dias na classe de Assistente Administrativo I; para a classe de 
Assistente Administrativo III, observado o interstício de 1095 (mil e noventa e cinco) dias 
na Classe de Assistente Administrativo III; e para a classe de Assistente Administrativo IV, 
observado o interstício de 1095 (mil e noventa e cinco) dias na Classe de Assistente 
Administrativo III.  

6. Perspectivas de desenvolvimento funcional: 

• Progressão - para o padrão salarial imediatamente superior na classe a que pertence. 
• Promoção – da classe de Assistente Administrativo I para a classe de Assistente